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Naprawa drobnych 
wgnieceń nadwozi

odbywa się bez wymiany, szpachlowania 
i lakierowania uszkodzonych elementów. 
Przy dobrym opanowaniu tej technologii 
usunięcie pojedynczego wgniecenia trwa 
zaledwie kilka minut. 

Zawartość zestawu
W najbardziej rozbudowanej wersji ten 
system naprawczy składa się z wózka 
oraz 77 narzędzi i akcesoriów. Są wśród 
nich: rozpieracze mechaniczne i pokryte 
teflonem pobijaki do wypychania wklę-
słych odkształceń od spodu oraz za czepy 

klejone do wyciągania ich od strony ze-
wnętrznej wraz z odpowiednim klejem 
i zmywaczem. Zaczepy te współpracują 
z przyrządami ciągnącymi, np. z młot-
kami bezwładnościowymi, statywami 
dźwigniowymi itp. Zestaw uzupełniają: 
diodowa lampa cieniowa z przyssawką 
mocującą, narzędzia specjalne do de-
montażu tapicerki, karbonowy bloczek 
ścierny, polerka z pastą wielozadaniową, 
podpora pod maskę, hak z łańcuchem do 
unieruchamiania maski i wieszak do prac 
na dachu samochodu. 

Wspomniane w pierwszej kolejno-
ści rozpieracze mechaniczne to stalowe 
dźwignie z wygięciami i wykorbieniami 
o kształtach przystosowanych do po-
szczególnych wnęk i profili konstrukcji 
nadwozia. Są więc specjalne ich wersje 
do drzwi, inne do pokryw silnika, jeszcze 
inne – wielofunkcyjne do pozostałych pła-
tów poszycia. Zróżnicowany pod wzglę-
dem wielkości, sztywności i kształtów 
jest również asortyment przyklejanych 
zaczepów grzybkowych. Pełne oprzy-
rządowanie może być dostarczane wraz 
z odpowiednim wózkiem narzędziowym 
wyposażonym w instalację elektryczną 
230 V. Pozwala ona na korzystanie z do-
datkowych narzędzi zmechanizowanych, 
na przykład polerki lub pistoletu do kleju.

te dźwignie, których oś obrotu znajdu-
je oparcie na łańcuchach zaczepianych 
o profile wzmacniające ten element nad-
wozia. 

Wybór metody prostowania zależy 
od charakteru, rozmiarów i lokalizacji 
wgniecenia. Jeśli możliwe jest zamien-
ne wykorzystanie obydwu metod, warto 
uwzględnić to, iż technika rozpieraczowa 
daje efekty szybsze i bardziej precyzyjna, 
klejowa natomiast pozwala się stosować 
bardziej uniwersalnie, poza tym jest ła-
twiejsza. Dlatego szkolenia z technologii 
PDR zaczyna się od użycia klejonych 
zaczepów, a potem przechodzi do wy-
pychania rozpieraczami. W późniejszej 
praktyce obie te technologie można do-
wolnie łączyć w zależności od konkret-
nych potrzeb.

Same pręty PDR są też dostępne 
w trzech zestawach: Basic, Standard 
i Expert (odpowiednio: 6, 16 i 29 przy-
rządów). Szkolenia odbywają się również 
w terenie – służy do tego auto demon-
stracyjne, wyposażone w komplet narzę-
dzi PDR.

                            Romuald Gnitecki

Przebieg wyciągania
Najpierw wybiera się zaczep grzybkowy 
najlepiej pasujący kształtem i rozmiarami 
do prostowanego zagłębienia. Następnie 
mocuje się go pośrodku odtłuszczonego 
zmywaczem wgniecenia do powierzchni 
lakieru termotopliwym klejem roztapia-
nym w elektrycznym dozowniku. Przez 
pierwsze kilkanaście sekund można 
jeszcze przesuwać grzybek na właściwe 
miejsce. Po odczekaniu, by klej całkiem 
ostygł i mocno związał (czas schnięcia 
kleju wynosi od 1 do 4 minut), ciągnie 
się odkształconą blachę za przyklejony 
do niej zaczep. Siłę ciągnącą można wy-
wierać udarowo za pomocą młotka bez-
władnościowego albo dozując ją płynnie 
przy użyciu statywu zwanego pullerem, 
wyposażonego w prosty mechanizm 
dźwigniowy lub śrubowy.

Postępy prostowania śledzi się 
w świetle lampy cieniowej, która uwi-
dacznia wszelkie zakłócenia ciągłości 
blaszanej powierzchni. Po uzyskaniu  za-
dowalającego efektu należy prostowanie 
nieco przedłużyć, czyli przeciągnąć strefę 
wgniecenia poza jej prawidłową pozycję, 
aby po ustaniu naciągu wróciła na swoje 
miejsce pod wpływem sprężystości stalo-
wej blachy. 

Demontaż zaczepu jest bardzo prosty, 
ponieważ klej ma znacznie większą wy-
trzymałość w kierunku prostopadłym do 
powierzchni spoiny, a nie jest natomiast 
zbyt odporny na równoległe do niej ścina-
nie. Można zatem przesunięciem stycz-
nym do podłoża łatwo oderwać grzybek 
bez uszkadzania lakieru. Resztki kleju 
usuwa się z lakierowanej powłoki i po-
wierzchni zaczepu specjalnym zmywa-
czem. Dzięki temu ten sam zaczep daje 
się użyć nawet tysiąc razy.  

Przebieg wypychania
Naprawa przez wypychanie wymaga 
użycia rozpieraczy dźwigniowych, któ-
rych odpowiednie wygięcia opiera się od 
spodu o dno wgniecenia i równocześnie 
o jakiś sztywniejszy element szkieletu 
nadwozia, aby uzyskać reakcję koniecz-
ną dla siły prostującej. W tym wypadku 
prostowanie należy również prowadzić 
małymi etapami, obserwując ich skut-
ki na zewnętrznej powierzchni blachy 
w świetle lampy cieniowej. Lampa ta 

musi być stabilnie zamocowana do na-
prawianego nadwozia gumową przy-
ssawką oraz 14-elementowym nastaw-
nym przegubem. 

W tym wypadku również prostowa-
nie wykonuje się z pewnym nadmiarem 
potrzebnym dla zniwelowania wpływu 
sprężystości blachy. Jeśli ów nadmiar 
okaże się zbyt duży, czyli utworzy lekką 
wypukłość w miejscu poprzedniej wklę-
słości, można tę nieprawidłowość usu-
nąć lekkimi uderzeniami teflonowych 
pobijaków. W przypadku wgnieceń 
o średnicy nie przekraczającej trzech 
centymetrów pobijanie należy rozpocząć 
w centralnym punkcie powstałej wypu-
kłości i kontynuować po linii spiralnej 
ku brzegom naprawianego obszaru. 
Sekwencję spiralnego pobijania należy 
powtarzać kilka lub kilkanaście razy aż 
do uzyskania pożądanego efektu. Przy 
wgnieceniach większych lub ukształto-
wanych podłużnie pobijanie rozpoczyna 
się przy obwodzie uszkodzenia i prowa-
dzi dalej po spirali do jego środka.

Przy usuwaniu wgnieceń na masce 
silnika stosuje się odpowiednio wygię-

Opracowany przez firmę APP komplet narzędzi NTools  
PDR System pokazano najpierw polskim dziennikarzom  
w firmowym ośrodku szkoleniowym we Wrześni, a potem  
na paryskich targach Equip Auto

Oprzyrządowanie to pozwala zminima-
lizować koszty napraw w przypadku 
drobnych wgnieceń nadwozi, przy któ-
rych powstaniu nie doszło do perforacji 
bądź rozciągnięcia blachy, ani nawet 
przerwania powłoki lakierniczej. Takie 
uszkodzenia bywają skutkiem np. grado-
bicia lub stosunkowo lekkich zderzeń 
samochodu z miękkimi przedmiotami 
pozbawionymi ostrych krawędzi. PDR 
w nazwie systemu to skrót od paintless 
dent removal – usuwanie wgnieceń bez 
lakierowania, gdyż naprawa rzeczywiście 

Samochód specjalny firmy APP przeznaczony do szkoleń terenowych  
w zakresie korzystania z systemu NTools PDR

Kompletny zestaw narzędzi  
do szybkiego usuwania drob
nych wgnieceń

Lampa cieniowa ujawnia niepożądane 
wypukłości i zagłębienia w powierzch
ni blach

Dźwignia wypychająca wgniecenie 
maski (podpartej czerwonym wsporni
kiem) ma oś obrotu na haku zaczepio
nym o profil wzmacniający

Delikatne wygładzanie lekkiej wypukło
ści powstającej w miejscu wyprostowa
nego wgniecenia

Klejonym zaczepem prostuje się  
wgniecenie dzięki płynnie dozowanej 
sile dźwigniowego lub śrubowego 
pullera albo udarom młotka bez
władnościowego


